
 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 318 del 13/09/2023 del Registro ATERP Calabria; 
 

 

 

L.R. 43/2016 art. 6 “Misure di contenimento per gli enti sub-regionali”.  

Quantificazione spesa del personale per l’anno 2024.  

 

 

 

 

La presente deliberazione si compone di n. 04 pagine compreso il frontespizio; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA  

 

 

 



   
 

L’anno 2023, il giorno 13 del mese di  settembre  il Commissario dell’ATERP avv. Paolo Petrolo nominato con Decreto del Presidente della 

Giunta della Regione Calabria n.91del 22/06/2020 presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

ATERP CALABRIA –SERVIZIO ECONOMICO RAGIONERIA BILANCIO 

 

Il Dirigente del Servizio Economico Ragioneria Bilancio attesta la regolarità dell’atto sulla scorta dell’istruttoria 

condotta dagli Uffici del Servizio 

  

                                                                                                                                 Il Dirigente  

                                                                                                                    f.to (dott. Pasquale Cannatelli) 

 

 

 
Il Direttore Amministrativo propone al Commissario dell’ATERP Regionale l’adozione del presente atto del quale ne ha accertato attestano la la      

la  regolarità tecnico-amministrativa – procedurale. 

                                                                                                                           Il Direttore Amministrativo 

                                                                                                                          f.to dott. Pasquale Cannatelli 

 
 

 

 

Ufficio Contabilità Generale 
 

Impegno n° _________ del ________ / ________ / ________ 

 

Voce €  € 

Previsione iniziale di bilancio 
 

Impegno per il presente atto 
 

Totale impegnato                 
 

Disponibilità residua 
 

 

Si attesta che tale atto:  non comporta impegno di spesa. 
 

                Il Responsabile del procedimento                                                                                   Il Dirigente dell’Ufficio 

                                                                                                                                                    f.to dott. Pasquale Cannatelli 
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 

 

PREMESSO 

 

Che con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle aziende per 

l’edilizia residenziale pubblica di cui alla LR 27/1996; 

Che con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 02 marzo 2016 è stato definitivamente approvato lo 

Statuto dell’ATERP unica e demandato al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici 

all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016 è stata istituita l’Azienda per 

l’Edilizia Residenziale Pubblica regionale con conseguente estinzione delle ATERP provinciali istituite con LR 

27/2006; 

Che nel Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo dell’Azienda 

Regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge regionale n. 24/2013 che l’Azienda 

Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi e passivi esistenti 



presso le estinte ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti civilistici e fiscali retrodatati al 01 

gennaio 2016; 

Che con delibera del Commissario Straordinario n.01 del 16 maggio 2016 è stato adottato lo Statuto dell’Ente; 

Che con D.P.G.R. n° 91 del 22 giugno 2020 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP 

Calabria nella persona dell’avv. Paolo Petrolo; 

Che con Decreto del Commissario Straordinario n. 110 del 03/07/2022 venivano conferite “ad interim” le 

funzioni di Direttore Amministrativo e Tecnico;  

Che con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 125 del 27.04.2023 è stato approvato il Bilancio 

dell’Azienda – Annualità 2022-2024; 

Che con Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n°  382  del 10.08.2023, è stato approvato il 

Bilancio dell’Azienda- Annualità 2023-2025. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che con Legge regionale n. 43 del 27 dicembre 2016 art. 6, rubricato “Misure di contenimento per gli enti 

sub-regionali” venivano dettate una serie di disposizioni al fine di garantire il rispetto dei limiti di spesa per 

come determinati; 

- che nel  medesimo dettato normativo, ai sensi dell’art. 6 commi 3 e seguenti, gli enti sub regionali devono 

adottare un apposito provvedimento che quantifichi il limite di spesa per il  personale per l’anno 2024, in 

attuazioni delle disposizioni normative in questione e trasmettono detto provvedimento, munito del visto di 

asseverazione dell’Organo di controllo, al dipartimento cui compete il coordinamento strategico degli enti 

strumentali; 

Che l'emergenza nazionale ed internazionale, a causa del conflitto in Ucraina,  ha avuto l'effetto dell'aumento 

esponenziale dei costi derivanti dalle forniture all'origine, di energia (energia elettrica, gas,ecc,) determinando 

una condizione straordinaria sul versante delle spese corrispondenti nella Pubblica Amministrazione; 

Che tutti i provvedimenti adottati in materia, dall'inizio dell'anno corrente, per fronteggiare l'aumento del “costo 

energetico” hanno escluso dai benefici gli enti specializzati in materia di edilizia residenziale pubblica ovvero 

nessun provvedimento è stato adottato, dal Governo nazionale e da quello regionale, per trasferire adeguate 

risorse, anche straordinarie od “una tantum”, al fine di consentire il contenimento della spesa per il “costo 

energetico” (energia elettrica, gas,ecc.); 

Che Aterp Calabria ha già autonomamente, assunto azione protese al contenimento dei consumi energetici nelle 

proprie strutture distrettuali in piena adesione a quanto stabilito dal Regolamento UE 2022/1369 del 5.08.2022, 

dal Piano Nazionale di contenimento dei consumi di gas naturale, dall'art. 19/quater del D.L. n. 17 

dell'1.03.2022, dalle “Azioni per il risparmio energetico e l'uso intelligente e razionale dell'energia nella 

Pubblica Amministrazione”, dalla “Guida operativa per i dipendenti pubblici” di ENEA; 

Che, tali azioni autonome, in attesa di provvedimenti specifici di dettaglio, peraltro già annunciati, non 

consentiranno se non il parziale e non rilevante abbattimento dei costi energetici affrontati da Aterp Calabria; 



Che, il protrarsi del conflitto in Ucraina e del conseguente persistere dell'aumento dei costi per l'energia ha già 

determinato, un innalzamento delle spese energetiche assai consistente e che si è ancora in attesa di necessari ed 

indispensabili provvedimenti di adeguato “sollievo” anche in ragione degli adempimenti di natura 

economica/finanziaria in capo, fino alla fine del corrente anno e per come stabilito da recenti provvedimento di 

proroga dei termini, alle Pubbliche Amministrazioni; 

ATTESO: 

che, appare urgente procedere alla predisposizione del documento di cui all’art. 6 co. 3 della legge regionale 

Calabria n. 43/2016; 

che, con l’adozione del presente atto deliberativo, s’intende dare esecuzione alla prescrizioni normative di cui 

alla succitata legge regionale; 

 

VISTI: 

- la L.R. Calabria n. 24/2013;  

- la D.G.R. Calabria n. 66/2016; 

- il D.P.G.R Calabria n. 99/2016; 

- il D.P.G.R. Calabria n 20/2020 

 

TANTO PREMESSO: 

- su proposta del Dirigente del Servizio Economico-Ragioneria Bilancio; 

- acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti, 

 

 

1) di quantificare in €. 10.449.417,12  il limite di spesa per il personale per l’anno 2024 per come stabilito 

dall’art. 6. co. 1  lett. A della legge regionale 43/2016; 

 

2) di quantificare il limite massimo delle spese di cui ai commi 1 lett. B della legge 43/2016 per come da 

tabella allegato (A che costituisce parte integrale e sostanziale della presente delibera; 

 

3) dare atto che, con l’adozione della presente delibera, questa Azienda ha ottemperato alla prescrizione 

normativa di cui all’art. 6 co. 3 e seguenti della legge regionale Calabria n. 43 del 27 dicembre 2016; 

4) di inviare la presente deliberazione al Collegio dei Revisori per il visto di asseverazione ai sensi dell’art. 

6 co. 4 della l.r. 43/2016; 

5) di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Calabria – Dipartimento per il controllo strategico 

sugli enti strumentali, al Dipartimento Presidenza Settore 6 ed al Dipartimento vigilante LL.PP 

 
Il Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria      

       f.to Avv. Paolo Petrolo 



 

S I  ATTE STA  

 

 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata nella sezione “Albo Pretorio” del sito 

istituzionale di questa Azienda in data 13.09.2023 -  

 

 

     Catanzaro, 13 settembre 2023. 

 

 

Per la segreteria della Direzione Generale 

f.to dott. Stefano Lamacchia 

 


